
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución

Número: 

Referencia: EX-2023-00261334- -UNC-ME#BIMO

 
VISTO

Lo solicitado por la Dirección de Inclusión Social UNC, referido a la aprobación
de la Convocatoria de Becas Deportivas 2023 para Estudiantes de la
Universidad Nacional de Córdoba;

Y CONSIDERANDO:

Que este sistema de becas permitirá que estudiantes que presenten
dificultades socio económicas para realizar el pago, puedan practicar la
disciplina deportiva en las que estén interesados/as ya sea de forma
competitiva o recreativa;

Que la solicitud se fundamenta en la importancia de garantizar que el pago
único del Carnet Deportivo Anual y/o arancel para deportes competitivos, no
sea un impedimento para que estudiantes practiquen deportes en el ámbito de
la UNC, en la medida que la actividad física es esencial para mantener una
calidad de vida saludable, por el impacto que tiene en la prevención de
enfermedades y la mejora de la salud cardiovascular, metabólica, cognitiva y
emocional;

Que la aprobación de las becas está alineada con las políticas sociales
llevadas a cabo por la Secretaría, haciendo foco en reconocer las condiciones
socioeconómicas y culturales de la población estudiantil para desarrollar
acciones que tiendan a la inclusión y a garantizar la igualdad de oportunidades
para los/las estudiantes;

Que el periodo de inscripción es desde el 12/04/2023 hasta el 26/04/2023 y
mediante formato online;

Que para la solicitud de las becas deportivas, se diseñó un formulario drive



con datos personales, académicos, e indicadores socio económicos, que el/la
interesado/a deberá completar; y posteriormente serán evaluadas por el
equipo de profesionales del Departamento de Servicio Social de la Dirección
de Inclusión Social;

Que a orden 4 del expediente de referencia, se adjunta en ANEXO,
convocatoria 2023, beneficios, requisitos, documentación a presentar y
formulario de inscripción;

Por ello,

EL SECRETARIO DE

BIENESTAR UNIVERSITARIO Y MODERNIZACIÓN

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º: APROBAR la Convocatoria de Becas Deportivas 2023 para
Estudiantes de la Universidad Nacional de Córdoba, y que como Anexo I forma
parte integrante de la presente resolución.

ARTÍCULO 2º: Protocolícese. Comuníquese a la Dirección de Inclusión
Social, y a la Dirección de Deportes. Cumplido, archívese.

eb





BECAS DEPORTIVAS 2023


BASE DE LA CONVOCATORIA


Las becas deportivas tiene como objetivo permitir que estudiantes que presenten dificultades
socio económicas para realizar el pago único del Carnet Deportivo Anual y/o arancel para
deportes competitivos, puedan practicar la disciplina deportiva en la que estén interesados/as
ya sea de forma competitiva o recreativa.


Garantizar que el pago único del Carnet Deportivo Anual y/o arancel para deportes
competitivos, no sea un impedimento para que los/as estudiantes de nuestra Universidad que
se encuentren con dificultades socioeconómicas, realicen prácticas deportivas, es una
importante política social, en la medida que la actividad física es esencial para mantener una
calidad de vida saludable, tanto por el impacto que tiene en la prevención de enfermedades y
la mejora de la salud cardiovascular, metabólica, cognitiva y emocional, como la formación
en otros aspectos diferentes al área académica, al aportar valores como el esfuerzo, el
compañerismo, el sacrificio en la consecución de objetivos, respeto por la diversidad,
diversión o felicidad y que permitan el desarrollo integral de la persona constituyéndose en
un nuevo espacio de formación.


En virtud de lo antes manifestado y en línea con las políticas sociales de esta Secretaría, la
aprobación de las becas es fundamental para promover la realización de actividad física
durante la vida universitaria, lo que permite la implementación de hábitos saludables con
impacto en el desarrollo académico y el bienestar físico, mental y social.


Beneficio


■ 1º-Becas para Deportes recreativos.


-Consiste en la eximición de pago del Carnet Deportivo Anual.


-Eximición del pago de las cuotas mensuales de la cátedra de Musculación.


■ 2º-Becas para Deportes competitivos.


- Consiste en la eximición de pago del Carnet Deportivo Anual.


-Eximición de las cuotas mensuales correspondientes al deporte a realizar.


IF-2023-00257903-UNC-DSS#BIMO


página 1 de 3







Requisitos


- Ser estudiante regular de alguna de las carreras de grado o pregrado de la Universidad


Nacional de Córdoba, durante el ciclo lectivo 2023.


- Tener un promedio general de la carrera (incluyendo aplazos), igual o superior a 4


puntos.


- Encontrarse en una situación socioeconómica que dificulte el acceso al pago único del


Carnet Deportivo Anual y/o arancel para deportes competitivos que será evaluada por


el equipo de trabajadoras sociales según indicadores socioeconómicos.


Documentación a presentar:


■ Foto/ escaneo del DNI frente y reverso.


■ Historia académica completa (se obtiene en el Sistema Guaraní).


■ Certificación negativa de ANSES de todos los miembros del grupo familiar y/o


vincular.


■ Comprobante de ingresos económicos


■ Recibo de alquiler, expensas e hipoteca.


■ DNI del/la postulante


■ Constancia de Cuil


El sistema permite que cada estudiante sólo pueda completar el formulario UNA SOLA VEZ,


por lo que se sugiere tener toda la información y documentación disponible al momento de la


inscripción.


Inscripción Anual: del 12/4/2023 hasta el 26/4/2023


La inscripción es exclusivamente online, para lo cual debe completarse un formulario con


datos personales, académicos y socioeconómicos del/de la postulante de las diferentes


Unidades Académicas y/o escuelas de la Universidad Nacional de Córdoba interesados/as


en solicitar la beca.


IF-2023-00257903-UNC-DSS#BIMO


página 2 de 3







La inscripción deberá realizarse desde una cuenta de dominio UNC. Para ello es necesario


contar con USUARIO UNC (xxxxx@mi.unc.edu.ar) y al momento de completar la solicitud,


deben encontrarse cerradas las sesiones de correos electrónicos de otros dominios.


FORMULARIO DE INSCRIPCIÓN: https://forms.gle/BAAG2PJcmc5o5vRLA


Consultas: a serviciosocial@estudiantiles.unc.edu.ar enviando en “Asunto” del correo


“BECAS DEPORTIVAS” (de esta manera se facilita su identificación y pronta respuesta).


—-----------------------------------------------------------------------------------


IF-2023-00257903-UNC-DSS#BIMO


página 3 de 3







Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Anexo_Propuesta CONVOCATORIA BECAS DEPORTIVAS BIMO 2023


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.


CORDOBA, CORDOBA
Lunes 10 de Abril de 2023


IF-2023-00257903-UNC-DSS#BIMO


Digitally signed by GDE UNC
DN: cn=GDE UNC, c=AR, o=Universidad Nacional de Cordoba, ou=Prosecretaria de Informatica, 
serialNumber=CUIT 30546670623
Date: 2023.04.10 14:50:29 -03'00'


Rosa Marcela MARTINEZ
Jefe de Sección
Departamento de Servicios Sociales Secretaría de Bienestar Universitario y
Modernización
Universidad Nacional de Córdoba


Digitally signed by GDE UNC
DN: cn=GDE UNC, c=AR, o=Universidad 
Nacional de Cordoba, ou=Prosecretaria de 
Informatica, serialNumber=CUIT 30546670623
Date: 2023.04.10 14:50:34 -03'00'





	numero_documento: RESOL-2023-88-E-UNC-BIMO#REC
	fecha: Jueves 13 de Abril de 2023
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2023-04-13T13:02:48-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: MATÍAS DANIEL LINGUA
	cargo_0: Secretario de Bienestar Universitario y Modernización 
	reparticion_0: Secretaría de Bienestar Universitario y Modernización
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-04-13T13:02:50-0300
	GDE UNC




